

DRWECA

z dodatkami: „Oplekun Młodzieży“, „Dodatek powieściowy“ i „Nasz Przyjaciel“

„Drweca“ wychodzi trzy razy tygodniowo w wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,— zł z doręczeniem 1,19 zł miesięcznie. Praymuje się ogłoszenia do wszystkich gazet. Adres telegr.: „Drweca“ Nowemiasto-Pomorze



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 5 groszy, na stronie 3-lamowej 15 groszy, w tekście na 2 i 3 stronie 20 groszy, na 1 stronie 25 groszy, przed tekstem 30 groszy. Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Druk i wydawnictwo: „Drweca“ Sp. z o.o. w Nowemiastolu.

Redaktor: Marja Bogusławska w Nowemiastolu.

Nr. 19

Nowemiasto-Pomorze, Czwartek dnia 12 lutego 1925.

Rok V

Męczennicy o których niewolno zapominać.

(W pięćdziesięcioletnią rocznicę.)

Tygodnik „Podlasiak“, wychodzący w Białej Podlaskiej, słusznie ubolewa, że żadne z pism nie wspomniało o 50-letniej rocznicy prześladowania Unitów, nie wezwało społeczeństwa polskiego do obchodu rocznicy wypadków na Podlasiu i Chełmszczyźnie, wypadków, które 50 lat temu głośnym echem odbiły się w sercach całego świata katolickiego i spowodowały nawet wydanie w d. 13 maja 1874 r. przez Ojca św. Piusa IX. specjalnej encykliki „Omne sollicitudinem“.

Rocznica ta — jest Męczeństwem Unitów i Prześladowanie Unji Świętej na Podlasiu i Chełmszczyźnie.

Chełmszczyzna!... Coraz mniej jest tych, w których wyraz ten budzi pojęcie zbiorowiska ludzi męczonych, prześladowanych, a bezgranicznie wytrwałych w swej wierze; pojęcie zresztą dość mętne i nieściśle, wyraz błędny w założeniu, określa bowiem dwie zupełnie odrębne pod względem historycznym całości. — Wschodnie kresy ziemi Lubelskiej — z głównym miastem Chełmem i częścią Podlasia rozciągającego się na ziemi Grodzieńskiej, Augustowskiej i Siedleckiej. W organiczną całość ziemi te nie były nigdy związane, połączyła je tylko wspólność doli, raczej niedoli i usiłowania rządu rosyjskiego wyodrębnienia ich z organizmem polskiego dla zniszczenia w nich ducha katolickiego i narodowego.

Ileż to wspomnień! pisze Piotr Rybski. Ileż też i krwi przelanej niewinnie w obronie wiary świętej! Ile szczytnego bohaterstwa, uwiecznionego w książkach znakomitego pisarza polskiego Wład. Reymonta i zanego kapłana i patrioty ks. Józefa Pruszkowskiego, tego jedyne kronikarza i historyka prześladowania Unji Świętej! Wszak w swoim czasie zostały wybite na pamiątkę tych faktów przepiękne medale z wrytem na nich napisem: „Braciom Rusinom — pomordowanym przez carat moskiewski za wierność do Kościoła i Polski“, a na odwrotnej stronie medalu uwieczniono nazwiska pomordowanych w 1874 r. Unitów z Drelowa, Pratulina i Potulicz.

Co więcej — wkrótce po tych wypadkach w sferach katolickich powstała myśl spisania imion i nazwisk umęczonych za wiarę Unitów i przedstawienia ich Stolicy Apostolskiej do procesu kanonizacyjnego, jako takich, którzy w obronie wiary św. złożyli ofiarę swego żywota. Przyrównywano tych męczenników do pierwszych chrześcijan, ginących za czasów Kaliguli i Nerona z pieśnią na ustach. Czyż wobec tego wszystkiego mielibyśmy o tem zapomnieć? Czyż nie godzi się w całym kraju naszym urządzać całego szeregu obchodów uroczystych, poświęconych pamięci męczenników unickich, którzy polskość Podlasia dokumentowali krwią swoją, a Unję rozumieli tylko w połączeniu ze swą Macierzą-Polską?

Prześladowanie Unji i Unitów na Podlasiu Chełmszczyźnie trwało wprawdzie z górą lat dwadzieścia i w swej historii posiada kilka ważniejszych dat, jak: 17-go stycznia 1874 roku (rzeź w Drelowie) i następnego 24 stycznia tegoż roku (rzeź w Pratulinie), ale data 24-go stycznia 1875 r. jest w tej historii punktem kulminacyjnym przewrotności systemu rządów carskich, który w osobach gubernatora Siedleckiego Gromeki i naczelników powiatów podlaskich Aleszki i Gubaniewa mimo okrutnego i niesłychanego prześladowania unitów i nawracania ich gwałtem, katuszą i torturą na prawosławie, do niczego w rezultacie nie doprowadził i dla wiary prawosławnej ani jedna Unja dobrowolnie nie zjednała. Odwołano się więc do decyzji cara, który za namową carycy Marji Aleksandrowny wydał wickopomne kłamstwo — ukaz „O dobrowolnym zjednoczeniu się unitów z cerkwią prawosławną“, a dla oznajmienia go ludowi wyznaczono d. 24 stycznia 1874 roku.

W oznaczonym tedy dniu zjechał do Białej gubernator z Siedlic Gromeka, aby tutaj sprowadzonym gwałtem delegatom gmin i parafii oraz 28 księżom unickim odstępcom wiary, z arcyprzewrotnym Liwczakiem, proboszczem kościoła po-Bazylijańskiego (przemienio-

nego już wówczas na cerkiew prawosławną oznajmić, że car najmiłośniej zezwala na przyłączenie 45 parafii unickich do prawosławia. Na uroczystym nabożeństwie odprawionem przez archiereja Joannicjusza z Warszawy, Liwczak wygłosił kazanie, o którym Joannicjusz wyraził się: „griaż! swolocz“, a wojskowi rosjanie: „durak, podlec, swirna“. Nie było to kazanie — lecz uliczna mowa, naszpikowana najbrudniejszymi najwstrętniejszymi wyrażeniami przeciwko Polsce, rzekomo polonizującej „czysto rosyjską“ Białą panom księżom, kościołowi katolickiemu, św. Józefatowi i Unji.

A tymczasem ta „czysto rosyjska“ Biała liczyła w 1860 r. 3486 mieszkańców, w czem było 6 (sześciu) Rosjan, a w r. 1890—9975 mieszkańców, a w tem „urzędowo“ 10 procent prawosławnych, a właściwie unitów, zaliczanych do prawosławia.

Od tej daty t. j. od 24 stycznia 1875 r. Unja urzędowo przestała istnieć na Podlasiu, a pozostali tylko „oporni“, których później rząd rosyjski w r. 1882 i następnych latach powywoził w głąb Rosji, a majątek ich skonfiskował. Długo się tam tułali na obczyźnie, z której ich potomkowie powrócili do wolnej już Polski, spodziewając się osiąść na swych dawnych ojcowiznach. Niestety, Rząd Polski dotychczas tej

sprawy nie załatwił pomyślnie i ludzie ci żyją w ostałecznej nędzy, a prócz nich jeszcze Podlasie i Chełmszczyzna — biedne zrujnowane przez wojnę, ciemne i nie oświecone, a co najgorsza — podminowane są robotą agitatorów ukraińsko-bolszewickich, rozrzucających odezwy i proklamacje, zakładających tajne organizacje i „jaczki“.

Podlasie to przedmurze i przyczółek mostowy naszego kraju. Siąd winne województwa wschodnie czerpać otuchę i poparcie stąd winna promieniować na nasze Kresy kultura polska i cywilizacja zachodnia, tutaj przedewszystkiem musi się skupić polska myśl państwowa i energicznie się przeciwstawić zakusom i robocie bolszewicko-ukraińskiej, bo jeśli tutaj nie obronimy należycie naszych pozycji narodowych — to obrona Kresów właściwych spełni na niczem.

Spóźniamy się z uczczeniem pięćdziesięcioletniej rocznicy, która wypadła w styczniu. Niemniej jednak ponieważ nie zamknęła ona okresu męczeństwa, lecz przeciwnie uprawniała je w oczach rządu rosyjskiego, dodając mu bodźca, ponieważ lud unicki trwa i ostał, pamięć o bohaterach dopomina się o swe prawa w sercu społeczeństwa a potomkowie męczenników o specjalną opiekę rządu polskiego.

Uniewinnienie Stanisławy Umińskiej.

Oskarżona o zabójstwo nieuleczalnie chorego narzeczonego.

Paryż. Rozprawy w procesie Umińskiej rozpoczęły się w atmosferze nacechowanej niezwykle sympatią dla oskarżonej.

Akt oskarżenia zredagowany w słowach pełnych umiarkowania podkreśla nadmiernie podrażnioną wrażliwość Umińskiej oraz rozpaczliwy stan zdrowia Żyznowskiego, przypomina że 12 lipca Umińska samorzutnie zaoferowała swą krew dla dokonania transfuzji na chorem. Ekspert dr. Paul stwierdził, że Żyznowski mógł żyć najwyżej jeszcze 8 dni. Inni świadkowie, pielęgniarki i p. Gottlieb, osobista przyjaciółka Umińskiej zeznają, że Żyznowski błagał ją, aby mu ukróciła cierpienia, zabijając go. Dr. Roussy, naczelny lekarz szpitala w którym leczył się Żyznowski opisuje w słowach wzruszających poświęcenie Umińskiej.

Prokurator Donat Guigne wygłosił świetne przemówienie, w którym zaznaczył między innymi, iż wolałby znajdować się w roli obrońcy w tej sprawie, która jest jak gdyby piękną legendą miłości pomimo iż zakończyła się tak tragicznie. Czyni to niezwykle niewdzięczną rolę oskarżyciela. Prokurator nakreśla zyciora Żyznowskiego i Umińskiej, podkreślając, iż oskarżona jest cudzoziemką, przeto jej psychyka posiada dla Francuzów wiele tajemnic, analiza których nastęrcza niejednokrotnie trudności nie do pokonania.

Następnie prokurator opisał scenę końcową dramatu z talentem i bezstronnością, przez którą przenikała wyraźnie sympatię dla oskarżonej. Kończąc przemówienie prokurator zaznaczył, iż niebezpieczeństwo nie tkwi w tem co grozi oskarżonej, lecz w tych wnioskach które wyciągnąć może opinia publiczna w razie uniewinnienia oskarżonej, które mogłoby pozwolić przypuszczać, iż istnieje prawo zabijania dla ukrócenia

cierpień. Prokurator protestuje energicznie przeciwko podobnemu przypuszczeniu. Nikt nie ma prawa zadawać śmierci czy to przez nadmiar nienawiści, czy nawet przez nadmiar miłości.

W ostatnim swem zdaniu prokurator powiedział: Prawo nie karze czynów nie popełnionych nieraz nieświadomie, lecz potępia zbrodnicze zamiary, których w tym wypadku nie było. Dzień dzisiejszy jest tym dniem, w którym nieugięte prawo musi ustąpić przed miłością i współczuciem.

Henri Robert, obrońca oskarżonej, kończąc przemówienie, odczytał depesze artystów teatrów warszawskich wyrażając prośbę o względy dla nieszczęśliwej koleżanki oraz list wystosowany przez matkę zmarłego do Umińskiej która przebacza i daje jej swe błogosławieństwo.

W swem ostatnim słowie Umińska powiedziała i kochała do szaleństwa Żyznowskiego i gotowa była dla jego ocalenia oddać wszystką swą krew.

Narady sędziów trwały 5 minut. Wyrok uniewinniający oskarżoną przyjęty został z uczuciem wielkiej radości przez publiczność wypełniającą salę obrad po brzegi.

Uniewinnienie Stanisławy Umińskiej znalazło żywe echo w prasie paryskiej, na którą wielkie wrażenie uczyniło pełne bólu i imponującej godności zachowanie się oskarżonej. „ECHO DE PARIS“ zamieszcza sprawozdanie z procesu pod tytułem: „Zbrodnia anioła“. Dziennik podkreśla również, że chociaż zebrani na sali sądowej jednomyślnie zaaprobowali wyrok uniewinniający to jednak powstrzymali się od oklasków, które byłyby nie na miejscu, zachowując milczenie jako wyraz wzruszenia i szacunek dla Umińskiej.

Francja a Watykan.

Paryż, 8 2. Unja republikańska senatu wysłała wczoraj delegację do prezydenta ministrów Herriota celem przedstawienia mu niekorzyści, wynikających dla Francji ze zniesienia ambasady francuskiej przy Waty-

kanie, tudzież zwrócenia uwagi na obrzymie niezadowolone panujące w masach katolików francuskich. Herriot w odpowiedzi zapewnił delegację, że prawa katolików francuskich pozostaną nienaruszone.

Napady komunistów w Bułgarii.

Wiedeń, 8 2. Donoszą z Sofji, że grupa komunistów napadła na miejscowość Godcz, odległą o 12 klm. od granicy serbskiej i splądrowała budynek prefektury.

Jeden żandarm i kilka osób cywilnych zostało rannych. Wywiązała się następnie między żandarmem a napastnikami warka, w której padło 6 komunistów.

